A apreensão de que trata o caput deste artigo ocorrerá também quando

constatada atividade clandestina, independentemente de quaisquer outros procedimentos, sem prejuízo da
aplicação da multa.

Art. 20. A Administração Municipal irá cobrar pela utilização do espaço público a taxa
de ocupação de solo, no valor de R$ 1.850,00 (um mil e oitocentos e cinquenta reais) por ano, o qual será
automaticamente atualizado anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 –
IPCA-15, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE ou por lei que fixar as taxas cobradas
pelo poder público municipal.